
Čes-slov derm, 88, 2013, No. 5, p. 201–264240

zová dokumentace, je-li pořízena, jsou dokladem o kon-
trolním zjištění. Proti protokolu o kontrolním zjištění mů-
že fyzická osoba uvedená v § 88 odst. 2 větě první podat
námitky ve lhůtě do 3 dnů ode dne seznámení s protoko-
lem; jde-li však o kontrolní zjištění ve věci bezpečnosti
výrobků a jakosti vod, může tato fyzická osoba podat ná-
mitky pouze přímo do protokolu. O námitkách rozhoduje
ředitel příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví. V ří-
zení o námitkách se postupuje podle zvláštního právního
předpisu.

• (5) Kontrolované osoby jsou povinny vytvořit podmínky
k provedení státního zdravotního dozoru, zejména jsou
povinny poskytnout součinnost odpovídající oprávněním
orgánu ochrany veřejného zdraví podle odstavců 1 až 4.
Pokud není v odstavcích 1 až 4 stanoveno jinak, mají kon-
trolované osoby povinnosti a zaměstnanci orgánů ochrany
veřejného zdraví, vykonávající státní zdravotní dozor,
oprávnění a povinnosti podle zvláštního právního předpi-
su. 

• (6) Zaměstnanci orgánů ochrany veřejného zdraví jsou
oprávněni přizvat k účasti na plnění úkolů podle tohoto
zákona a zvláštních právních předpisů zaměstnance zdra-
votního ústavu, popřípadě jiné odborně způsobilé osoby.
Tito zaměstnanci zdravotního ústavu a jiné odborně způ-
sobilé osoby mají práva a povinnosti kontrolních zaměst-
nanců, a to v rozsahu pověření daného jim příslušným or-
gánem ochrany veřejného zdraví. Kontrolované osoby
jsou povinny umožnit jim výkon oprávnění v rozsahu po-
věření. Zaměstnance zdravotního ústavu a jiné odborně
způsobilé osoby nelze pověřit oprávněním ukládat opatře-
ní nebo sankce podle tohoto zákona nebo zvláštních práv-
ních předpisů. Zaměstnanci Státního zdravotního ústavu,
zdravotních ústavů, jakož i zaměstnanci jiné odborně způ-
sobilé osoby jsou povinni zachovávat mlčenlivost o indi-
viduálních údajích vztahujících se k fyzickým osobám
a o obchodním tajemství, o kterých se při postupu podle
tohoto zákona dozvěděli.

§ 88a
• (1) Pouze zaměstnanci s odbornou způsobilostí k výkonu

zdravotnického povolání lékaře, zdravotničtí pracovníci
a jiní odborní pracovníci s odbornou způsobilostí k výko-
nu zdravotnického povolání mohou plnit úkoly orgánů
ochrany veřejného zdraví, uvedených v § 78 odst. 1 písm.
a) až c),

a) při výkonu státního zdravotního dozoru v oblasti pre-
vence vzniku a šíření infekčních onemocnění a nad pl-
něním povinností zdravotnickými zařízeními,

b) jejichž předmětem je zjištění zdravotního stavu fyzické
osoby včetně nahlížení do zdravotnické dokumentace,

c) při hodnocení zdravotních rizik,
d) při odborném řízení činnosti zařízení vykonávajícího zá-

vodní preventivní péči a usměrňování činnosti zdravot-

nických zařízení v ochraně před infekčními onemocně-
ními včetně nemocničních nákaz, nemocemi podmíně-
nými prací a jinými poškozeními zdraví z práce,

e) při vydávání očkovacích látek,
f) při provádění ověření pracovních podmínek pro účely

posuzování nemocí z povolání.
• (2) Činností podle odstavce 1 lékaře, zdravotnického pra-

covníka a jiného odborného pracovníka s odbornou způ-
sobilostí k výkonu zdravotnického povolání se nepřerušu-
je výkon zdravotnického povolání.

• (3) Lékaři, zdravotničtí pracovníci a jiní odborní pracov-
níci s odbornou způsobilostí k výkonu zdravotnického po-
volání, vykonávající činnosti podle odstavce 1 jsou povin-
ni se celoživotně vzdělávat v rozsahu a za podmínek
zvláštního právního předpisu.

• (4) Uznávání způsobilosti k výkonu zdravotnického po-
volání upravují zvláštní právní předpisy.

§ 89
• (1) Zaměstnanci orgánů ochrany veřejného zdraví jsou

povinni zachovávat mlčenlivost o individuálních údajích
vztahujících se k fyzickým osobám a o obchodním tajem-
ství, o kterých se při postupu podle tohoto zákona, zvlášt-
ního právního předpisu upravujícího ochranu zdraví při
práci a zvláštních právních předpisů upravujících působ-
nost orgánů ochrany veřejného zdraví, dozvěděli. Poruše-
ním povinnosti zachovávat mlčenlivost není, jestliže tako-
vé údaje v nezbytně nutném rozsahu sdělují

a) na základě písemného souhlasu fyzické osoby, které se
informace přímo týká,

b) orgánu ochrany veřejného zdraví,
c) lékaři v rámci návazné zdravotní péče,
d) osobám blízkým, jedná-li se o údaje o zdravotním stavu,

které jsou nezbytné pro ochranu veřejného zdraví,
e) zdravotní pojišťovně k vyměření přirážky a pro řízení

o náhradě škody a okresní správě sociálního zabezpeče-
ní k vyměření přirážky,

f) zdravotnickému zařízení oprávněnému podle zvláštního
právního předpisu uznávat nemoci z povolání v souvis-
losti s šetřením nemocí z povolání, 

g) orgánu inspekci práce  v souvislosti se šetřením pracov-
ního úrazu,

h) orgánu sociálně-právní ochrany dětí v souvislosti
s ochranou zdraví dětí a mladistvých.

Do redakce došlo dne 25. 2. 2013.

Kontaktní adresa: 
Prof. MUDr. V. Resl, CSc

proděkan pro výzkum
Fakulta zdravotnických studií ZCU v Plzni

Tylova 57
30614 Plzeň 

e-mail: resl@fzs.zcu.cz

ERRATUM
V článku Chirurgie nehtového aparátu (Litvik, R., Paciorek M.,) byl na straně 164 použit obrázek 7 c,d, který
pochází  z archivu Centra plastické chirurgie a chirurgie ruky Fakultní nemocnice Ostrava (MUDr. Marek Suk,
MUDr. Radek Litvik).

proLékaře.cz | 28.4.2024


